
Použitá a doporučená literatura

ÚV - ústřední výbor.
v - Vergeltungswaffe - Odvetná zbraň. 
VECA VEněra-GAlleij - Venuše-Halleytova kometa]. Název dvojice 

automatických sond, které Sovětský svaz spolu s řadou dalších států 
vypustil k průzkumu planety Venuše a Halleyovy komety.

VIP - Věry Important Person - Velmi důležitá osoba. Označení, 
odlišující v dané chvíli význačnější osoby od ostatních (státníci, vědci, 
novináři aj.).

VKA - Vozdušno-Kosmičeskij Apparat - Letecko-kosmické zařízení. 
Prvotní projekt sovětského raketoplánu z konce padesátých let, který se 
ale nikdy nedočkal realizace.

Použitá a doporučená literatura

Většinu populárně-naučných knih uzavírá seznam použité a doporu
čené literatury, čtenáři, které autor právě dočtené publikace dostatečně 
neznechutil, se tu mohou dozvědět další informace k dané problematice. 
Autor k tomu podotýká:

Cenným zdrojem podkladů se stal můj osobní archív kosmických 
informací, který shromažďuji už mnoho let. Důležitou studnu moudrosti 
pro mne také představovala návštěva několika významných kosmických 
středisek i osobní rozhovory s odborníky na výstavách a konferencích po 
celém světě.

Spousty podkladů lze dnes získat též na celosvětové počítačové síti 
internet. Zájemcům o (nejen) ruskou kosmonautiku doporučuji nepře
hlédnout tyto adresy:

http://arc.iki.rssi.ru
http://mx.iki.rssi.ru
http://images.jsc.nasa.gov
http://www.hq.nasa.gov
http://shuttle.nasa.gov
Velkým přínosem byla práce s britskými časopisy Spaceflight, Journal 

of British interplanetary Society a Flight International, americkými 
Aviation Week and Space Technology, Space News, Time international 
a Air and Space, německými Raumfahrt Journal a Luft- und Raumfahrt, 
francouzským Air et Cosmos či sovětským Aviacija i Kosmonavtika. 
Nemohu nevzpomenout ani na české Letectví + kosmonautiku, VTM, 
Technický týdeník, ABC, Technický magazín a slovenský Kozmos. V býva
lém Československu pak ještě v letech 1964 až 68 vycházel zajímavý 
čtvrtletník Radar. K dispozici jsem měl i tiskové zprávy NASA, ESA, CNES 
a dalších kosmických institucí.

Zájemci o výzkum vesmíru také jistě nepohrdnou každoročním 
„Přehledem kosmonautiky", který v letech 1970 až 1990 vydávala ČTK

379

http://arc.iki.rssi.ru
http://mx.iki.rssi.ru
http://images.jsc.nasa.gov
http://www.hq.nasa.gov
http://shuttle.nasa.gov


Použitá a doporučená literatura

Praha (do roku 1987 autor P. Lála, poté A. Vítek). Od roku 1991 převzala 
záštitu nad touto ročenkou Hvězdárna a Planetárium Praha, konkrétně 
pan Marcel Grún.

V průběhu práce na této publikaci jsem použil téměř jednoho sta knih 
z celého světa, k nejdůležitějším z nich patří:

CODR Milan: Vesmír dokořán, Albatros, 1976
CODR Milan: Vesmírné ostrovy - chvála kosmonautiky, Práce, 1978
CODR Milan: Sto hvězdných kapitánů, Práce, 1982
CODR Milan: o kosmických dnech a nocích, Práce, 1987
FILIN V. N.: Vospominanije o lunovom korable, Kultura, 1992
FLYNN Nigel: War In Space, Windward, 1986
GATLAND Kenneth: Space Technology, Salamander, 1989
GLUŠKO Valentin: L'Astronautique Soviétique, Novosti, 1989
GOLOVANOV Jaroslav: Cesta na kozmodróm, Mladé letá, 1987
GRÚN Marcel: Kosmonautika - současnost a budoucnost, Horizont, 1983
GRÚN Marcel: První den na Měsíci, Gradatim, 1994
GUBAREV Alexej, REMEK Vladimír: Porodněnije orbitoj, Molodaja 
Gvardija, 1983
GUBAREV Vladimír, ROMANOV Alexander: Konstruktory, Politizdat, 1989
KERROD Robin: Líving In space, Multimedia Publications, 1986
Lála Pavel, VÍTEK Antonín: Malá encyklopedie kosmonautiky, Mladá 
fronta, 1982
newkirk Dennis: Almanac of Soviet Manned Space Flight, Golf, 1990
NIKOLAJEV Andrijan: KOSMOS - Doroga bez konca, Molodaja Gvardija, 
1979
PACNER Karel: Sojuz VOlá Apollo, Albatros, 1976
pacner Karel: Kosmonauti 20. století, Albatros, 1986
PŘIBYL Tomáš: Smrt měla jméno Challenger, Rovnost, 1996 
růžička Bedřich, popelínský Lubomír: Rakety a kosmodromy, Naše 
vojsko, 1986
REBROV Michail: Kosmonavty, Vojenizdat, 1977
REEVES Robert: The Superpower Space Race, Plenum Press, 1994
STACHE Peter: Raumfahrer von A bis z, Berlín, 1988
STĚPANOV Viktor: Jurij Gagarin, Molodaja Gvardija, 1987
ŠATALOV Vladimír: Trudnyje dorogy kosmosa, Molodaja Gvardija, 1978
TITOV German: Golubaja moja planeta, vojenizdat, 1982
TOUFAR Pavel: Velké cesty vesmírem, Panorama, 1989

380


